[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	___01.04. 2011 г.

	№ 24

	О принятии к сведению информации об организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях Дальнереченского городского округа.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях Дальнереченского городского округа (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа,

Председатель Думы
                                                       М.Ю. Филипенко

Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от 01.04.2011 г.  № 24
Информация об организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях Дальнереченского городского округа.
На территории Муниципального образования  ДГО функционируют 7 детских садов:
- МДОУ  детский сад № 1; - МДОУ детский сад № 4; - МДОУ детский сад № 5; - МДОУ детский сад № 6; МДОУ детский сад № 7; - МДОУ детский сад № 10 и – МДОУ детский сад № 12.

Среднегодовая численность за 2010 год по муниципальным дошкольным  учреждениям составила 1027 детей из них (ясельного возраста 111 детей, детей детского сада 916). Дети в дошкольных учреждениях пребывают 10,5 часов.

Особое внимание в детских садах уделяется питанию ребёнка, разнообразное и здоровое питание является залогом его крепкого здоровья, как в настоящий момент, так и в будущем. В дошкольном учреждении дети питаются 3 раза в соответствии с режимом дня группы (с учётом возраста ребёнка). Интервалы между приёмами пищи при этом составляют не более 4 часов. Ребёнок имеет возможность кушать спокойно и с удовольствием, т.к. на питание отводится не менее 30 минут во всех группах.
Снабжение детских садов продуктами питания осуществляется поставщиками (в основном это: ИП Кабачинская, ИП Тешаев, ИП Промыслов, ИП Осипова) на основании договора (в расчете не более 100,0 тыс. руб. в квартал по одному виду продукции) или муниципального контракта (в расчете свыше 100,0 тыс. руб. по одному виду продукции),  заключенного между поставщиком и дошкольным учреждением.

Прием пищевых продуктов и продовольственного сырья в дошкольные организации осуществляется при наличии документов, подтверждающих их качество и безопасность. Входной контроль поступающих продуктов осуществляет ответственное лицо. Не допускаются к приему пищевые продукты без сопроводительных документов, подтверждающих их качество и безопасность.
Большого внимания требует качество приготовления пищи, строгий контроль за соблюдением правил кулинарной обработки продуктов, проведение мероприятий по профилактике пищевых отравлений.

Приготовление пищи в дошкольных учреждениях осуществляют работники пищеблока. Контроль, за качеством приготовления пищи, предусматривает также присутствие медицинских работников при закладке основных продуктов в котел и проверку выхода блюд. Проверка правильности закладки основных продуктов проводится путем контроля взвешивания продуктов, выделенных на приготовление данного блюда, и сопоставления полученных данных с меню- раскладкой.

В каждом учреждении имеется примерное меню, рассчитанное не менее чем на 2 недели вперед, с учетом рекомендуемых среднесуточных норм питания ДОУ. В примерном меню не допускается повторение одних и тех же блюд или кулинарных изделий в один и тот же день или в смежные дни. Также оно содержит информацию о количественном составе основных пищевых веществ и энергии по каждому блюду, приему пищи, за каждый день и в целом за период его реализации. Ежедневно в меню детских  садов включены: молоко,  сметана, мясо, картофель, овощи, фрукты, соки, хлеб, крупы, сливочное и растительное масло, сахар, соль. Остальные продукты ( творог, рыба, сыр, яйцо и другие) 2-3 раза в неделю.  При отсутствии каких-либо продуктов в целях обеспечения полноценного сбалансированного питания проводят их замену на равноценные по составу продукты в соответствии с таблицей замены продуктов.
В ДОУ проводится круглогодичная искусственная С-витаминизация готовых блюд (из расчета для детей 1-3 лет – 35 мг, для детей 3-6 лет – 50 мг на порцию), либо используются поливитаминные препараты специального назначения (детские), в соответствии с инструкцией по применению.

В бюджете Дальнереченского городского округа на 2010 год были предусмотрены плановые назначения  МУ «Управление образования» на питание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в сумме 10426,8 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета городского округа 4102,8 тыс. руб. (что составляет 7,99 % от общих расходов на содержание дошкольных учреждений 51350,5 тыс. руб. за 2010 год.) и родительской платы 6324,0 тыс. руб. (что составляет 80% от родительской платы 7905,0 тыс. руб.). Фактические же расходы на питание детей по дошкольным учреждениям за 12 месяцев 2010 года составили:  по местному бюджету – 3799,6 тыс. руб., а по родительской плате 6648,0 тыс. руб.
Ежемесячный анализ по питанию показал, что норма питания на одного ребенка  за 12 месяцев 2010 г. составила 51 руб.03 коп., при плановой среднегодовой норме 51 руб. 61 коп. Однако, рассчитав норму питания 1 ребенка по ценам, сложившимся на нашей территории (Приложение 1) в 2010 г, видно, что натуральные нормы продуктов питания на одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях не соблюдаются. Для питания детей в детских садах по натуральным нормам необходимо 19591,07 тыс. руб., в том числе за счет бюджета городского округа 13267,07 тыс. руб. и родительской платы 6324,0 тыс. руб. Бюджетом городского округа на 2010 год было выделено средств на питание детей меньше на 9164,27 тыс. руб.
На 2011 г. в бюджете Дальнереченского городского округа предусмотрены плановые назначения МУ «Управление образования» на питание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в сумме 11016,52 тыс. руб. (4048,2 тыс. руб. за счет средств местного бюджета 6968,32 тыс. руб. за счет средств род. платы).

Информация по выполнению предложений контрольно-счетной палаты Думы Дальнереченского городского округа, данных 02.07.2010 года по проверке МУ «Управление образования» по вопросу целевого использования средств на питание детей в дошкольных учреждениях образования.

      В ходе проверки организации  питания в дошкольных образовательных учреждениях в июне 2010 года контрольно-счетной палатой Думы Дальнереченского городского округа были выявлены нарушения, которые были рассмотрены на заседании Думы. Также на заседании Думы была заслушана начальник «Управления образования», Балакина Г.А.

      Проанализировав предложения, начальником «Управления образования» были приняты следующие меры:

1). Проведено совещание с руководителями ДОУ. На нем была зачитана справка проверки. Рассмотрен каждый пункт нарушений, допущенных в ДОУ.

2). Руководителям ДОУ было указано, на несоблюдение норм оформления при заключении договоров на приобретение продуктов питания.

3). Заведующей детским садом №4 было указано в  устной форме о грубых нарушениях (на момент зачитывания справки  она уже приступила к своим  обязанностям заведующей).

4).  Заведующая ДОУ №4 провела следующие мероприятия по устранению нарушений:

- Излишки погашены через кассу бухгалтерии поваром Лях В.Н.

- Объявлен выговор повару Двойнишниковой Л.Ф., старшей медицинской сестре Стребковой К.Н., повар Лях В.Н. уволена с работы.

- И.о. заведующего объявлено замечание.

- С поваров, медицинской сестры взяты объяснительные.

5). В ДОУ № 4, 5, 10, 12 организовано питание работников  через бухгалтерию централизованно. В ДОУ № 1, 6 работники питаются дома( это сельские детские сады).

6). В случае выявления недостач по продуктам питания приняты меры по их погашению

7). Ревизором управления регулярно проводятся плановые и внеплановые проверки питания в учреждениях дошкольного образования.

В 2010 году были проведены 35 проверок питания в детских садах. Проверки, проведенные после июльской проверки, показали незначительные отклонения от нормы (на несколько граммов, что допустимо).